emendos libros ad studia necessarios. Sed cum in victu non sit eadē conditio personarū, sed aliis tenuior, aliis lautior cōueniat, p dignitate familiæ & facultatib. quē modū hic seq̄r creditor. Ref. Si pater certā sumam nō constituit filio quotañis, recte creditor sumtum faciet, p dignitate familiæ cuiusq; nō aut restricte & tenuiter, vt vict^o pauperiorib. cōuenit, arg. l. si quis a liber. §. si quis ex his, ff. de liber. agnos. Quod si pater certā & ordinariā pensionē subministrat filio, non licet creditori hanc excedere, & si excedat, loc^o est SC. d. l. i. §. q. dicitur. Quid tñ si pater durior, aut tenacior parcius sumtum suppeditet filio, q̄ p dignitate? Ref. Ne sicquidē creditor hunc modum excedere poterit, vt dicat se filio sumtum 3 suppeditasse, p dignitate familiæ. Primum, q̄ t̄ vn^o quisq; moderator & arbiter est rei suæ, l. in rem mandata inf. mandati. Deinde q̄a nemo magis diligit filium, q̄ pater, nec quisq; scit melius, q̄ d filio conueniat, q̄ idē pater. Proinde omnis hic modus sumtū patris iudicio & arbitrio pmitti debet, arg. in l. ult. in pr. inf. de curat. furiosi. Quid si pater iā subministrauerit filio pecuniā, sed filius male cōsumserit? Resp. Frustra hic quoq; creditor filio pecuniā crediderit, ex iis locis. Primū ex hoc, vbi exigit, vt pater eū sumtū nō denegatur^o esset. Deinde ex d. §. quod dicitur: vbi exigit, vt pater subministratur^o fuerit filio. Non fuit a. pater datur^o amplius q̄ misit. Hoc tñ citra cōtrouerfiā recte dicit, si creditor sciuit, male cōsumtā esse pecuniā, q̄ missa erat. Quid si ignorauit missam esse? Ref. Si scire potuit ante missam, nō debuit amplius credere, alioquin ei obstat exceptio SCti, l. pen. ff. eod. Scire autem potuit tabellarios interrogando, aut eos ap̄ quos filius, vel habitat, vel cibum capit. Quod si iis interrogatis, cum eorum esset copia, non cōperit, filio pecuniā fuisse missam, sine periculo ei credit, dum credat ad eam quantitatem, quam pater subministrare solebat, siue pater daturus fuisset, siue non. Idq; hoc argumento. Vt enim exercitor nauis cum aliq. magistrum proponit naui, vt sit in nauis, nauis causa, intelligitur omnib. facere potestatem cum magistro cōtrahendi eius rei causa, cui propositus est, l. i. §. i. ff. de exercitoria. Sic pater cum filium aliquē mittit studiorum causa, omib. permittere videtur, vt filium iuuent, ad sumtus necessarios, studiorum causa factos, proinde si creditor eam voluntatem patris mutatam esse ignoret, hic error ei non nocebit, quo minus repetitionem mutui habeat. l. si tamen ff. eo. Atque hæc verbis huius rescripti tantū exiguntur, quæ in summa duo sunt, vt filius absit studiorum causa, vel simili, & pecunia suppeditata sit ad sumtus necessarios, quos pater nō recusauit. Tertio adicere debemus, vt pecunia filiofam. credita ad vsus necessarios, cōuersa sit in eos ipsos vsus. Quod si filius pecuniā se dixerit accipere, vel ad pensionem soluendam, vel ad libros emendos, vel ad alias res necessarias, postea pecuniā male consumat, vel in alea, vel in compositionibus, vel in diuagando, Senatusconsulto locus erit, l. item §. i. inter dum in fin. ff. eod. Id etiam sic confirmatur: Pecunia filiofam. credita, non competit creditori actio, nisi aut voluntate patris credita sit, aut in rem versa, l. 2. supra. Hæc pecunia, de qua quærimus, voluntate patris credita non est, quia daturus eam non fuit, multo minus versa in rem patris. Proinde eius pecuniæ petitio non dabi-

tur ex SCto, & ideo quicumque pecuniā filiofam. quamuis studiorum causa absenti credit, curiosus esse debet, in quam rem pecuniā vertatur, l. 3. §. sed si accepit ff. de in rem verso. Idem colligitur e contrario sensu. in hac lege, in fin. De posteriore quæstione respondit Imperator in vers. sed ex contractu filii cuius hæc sententia est: Pecunia filiofam. studiorum causa absenti credita, de peculio aduersus patrem agi potest, sed ita, si filiusfamilias viuit: eo a. mortuo, non competit, nisi intra annum vtilem, ex edicto, l. i. ff. quando de pecul. act. annal. est. Hæc sententia consistere posse non videtur, quia ex supra scripta causa non videatur esse posse actio aduersus patrem, de peculio: aut enim SC. in specie proposita locum habet, & impedit repetitionem, aut non impedit. Si impedit, nulla actio aduersus patrē dat, ne de peculio quidem, non dico, mortuo filio, sed nec viuo, l. pen. seq. Quod si SCtm repetitionem hic non impedit, hoc eo fit, quia concurrunt illa, quæ initio rescripti comprehensa sunt, nempe, q̄ pater pecuniā suppeditaturus fuerit filio, vtputa studiorum causa absenti, & in necessarios vsus creditā. At quoties pater pecuniā filio daturus est, si quis ad eam quantitatem pecuniā credat filio, pecunia in rem patris versa intelligitur, & eo nomine est actio aduersus patrem, non de peculio duntaxat, sed in solidum, l. §. ideo §. vltim. ff. de in rem verso. Respondetur, In specie proposita pecunia filiofam. credita, quam pater illi daturus fuerit, sine dubio in rem patris versa intelligitur, & eo nomine actio, de in rem verso aduersus patrem competit, nec tamen viuo filiofam. sed perpetuo. Est enim hæc actio perpetua, l. i. ff. de in rem verso. Sed non eo minus verum est, etiam eo nomine aduersus patrem competere actionē de peculio. Hæc. n. cum priore concurrat, §. prater ea, vers. ceterum. Inst. quod cum eo. Hic occurritur. Valde stultum est, creditorem velle vt actione de peculio, vbi actionem in solidum habeat, vt est in d. vers. ceterum. Resp. Et hoc verum est. Sed intelligendum est, Imperatorem hic respondere, nō de eo, quod vtilius & cautius creditori, sed de eo, de quo consultus erat: sunt enim hæc rescripta, quæ referebantur a consultorib. ad consultationem propositam. Fuit igitur quæstio Imp. proposita, nō, quæ actio competere, ex proposito mutuo aduersus patrem, sed, an t̄ actio de peculio aduersus patrem eo nomine competere. Ad quam quæstionē recte respondit. Non t̄ competere filio mortuo, si 5 annus vtilis p̄terierit, ceterum, si de re ipsa quæritur, Respondemus, Quoties filiofam. studiorum cā absenti, pecunia mutuo data est, vel ad necessarios vsus, vel ad eam quantitatem, quam pater subministrare solebat, euenire, vt ita cesset SCtum Macedonianum, vt creditori eo nomine actio sit in solidum, tam aduersus filiumfam. quam aduersus patrem, idq; non intra certum tempus, sed perpetuo. Aduersus filiumfamilias, quia is tenetur, vt paterfamilias ex omnibus causis, ex quibus obligatur: aduersus patrem autem, quia cum pater eam pecuniā, videatur daturus fuisse filio, fit vt intelligatur, in rem eius versa, vt ante dictum est. Versiculus sane, qui est extremus huius rescripti, subiectus est, ad temperandum id, quod in principio dictum erat, de pecunia ad sumtus necessarios credita. Exiget enim rescriptum, vt pecunia filiofam. credita

credita esset, ad sumtus necessarios, ne SCtm petitionem pecuniæ impediret. Hoc nunc ita interpretatur Imp. & temperat, si non iussu patris pecunia ea credita sit. Nam si credita sit iubente patre, aut petente, vt pecunia crederetur filio, nihil amplius hic quærendum est, in quos vsus pecunia versa sit, sed statim tutus est creditor, habetque actionem in solidum aduersus filium, & aduersus patrem, quod iussu.

Ad L. Penult. Si filius.

Si filius tuus in potestate tua agens, contra SCtum Macedonianum mutuam sumpsit pecuniā, actio de peculio aduersus te eo nomine, efficaciter dirigi nequaquam potest. i. §. Quod Senatusconsulti auxilium licet filiofam. meminerit, & ad nepotes & pronepotes porrigitur.

SUMMARI A.

- 1 Exceptio semel quaesita alicui, ei inuito alieno facto adimi non potest.
- 2 Senatusconsultum Macedonianum in odium creditoris introductum est.
- 3 Iuri nemo renuntiare potest nisi pro se introducto.
- 4 Filiofam. nomine etiam nepotes intelliguntur.
- 5 Filii appellatione etiam nepotes & pronepotes intelliguntur.
- 6 Filii verbo omnes liberi intelliguntur.
- 7 Interpretatio iusta qua?

Q V O D dicitur in SCto pecunia filiofam. credita, denegari eo nomine actionem creditori, hanc vim habet, vt denegetur non tantum aduersus filium, qui mutuam accepit, sed etiam aduersus patrem, & omnes, qui ex ea causa cōueniri possunt, vt initio tit. diximus, §. pen. Inst. quod cum eo. l. item, §. quæquæ autem, l. si paterfam. §. hoc SCtm. ff. eod. Cum autem dicimus, patrem eo nomine nō teneri, hanc significationem habet, vt non solum nō teneatur in solidum, sed ne quidem de peculio filiofam. Quod hoc loco confirmatur, & certe absurdum est, cum principalis causa in filii persona non subsistit, eam in iis subsistere, qui accessionis locum obtinent, l. cum principalis. ff. de reg. iur. Hinc quæro: Quid si filius sui iuris factus debitum agnouerit? Diximus in l. 2. supra. SCto, locum non esse, vnde citra controuerfiā intelligimus, agnitione ista filiumfam. teneri. Hoc quærimus, an etiam pater incipiat teneri de peculio? Respondetur id, quod est in l. vlt. ff. de pactis. Exceptionem t̄ semel alicui quaesitam, ei inuito alieno facto adimi non posse: Patri ab initio exceptio SCti quaesita est, cum filiofam. data est mutua pecunia, proinde sua agnitione filius non faciet, vt hæc exceptio patri adimatur. Confirmatur hæc sententia in l. filius, & l. seruus, supra de pact. sed opponitur l. 2. supra. vbi post agnitionem filii sui iuris facti simpliciter traditur, SCto locum non esse, atq; si SCto locus non esset, non tantum teneretur filius, sed etiam pater de peculio, §. actiones autem. Inst. de act. Quo effici videtur, etiam hac agnitione patrem incipere teneri de peculio intra annum. Respondetur, Superiora, quæ sunt in l. 2. sic accipi debent, vt post agnitionem filii sui iuris facti, non sit locus SCto in persona filii agnoscentis. Ceterum factum filii patri nocere non debet, d. l. filius, supra de pactis. Confirmatur hæc sententia euidenti hoc argumento. Nam agnitione ista, aut filius mu-

tuum confirmat tanquam paterfamilias, aut tanq̄ filiusfamilias, agnitione relata in id tempus, quo mutuam accepit. Si confirmat, vt paterfamilias, pater ex ea causa teneri non potest, quoniam pater ex contractu filii emancipati non tenetur, l. tit. sup. ne filius pro patr. Si confirmat vt filiusfamilias, tanto minus pater tenebitur, quia filiusfamilias, vt mutuam non potuit contrahere, sic nec contractum confirmare, quia hoc ius, quo tribuitur exceptio SCti Maced. t̄ non est introductum filiofam. causa, sed in odium creditoris, l. sed si pater. §. penult. in fin. ff. eod. Nemo t̄ autem potest renuntiare, nisi iuri pro se introducto, l. pen. sup. de pact. Adicitur in h. l. SCtm Macedonianum, et si loquitur solum de filiofam. tamen ad nepotes & pronepotes, qui sunt in potestate porrigi, vt intelligamus, nepoti, t̄ qui sit in potestate aui, aut pronepoti, qui sit in potestate abauis, pecunia mutua data, denegari creditori actionem, tam aduersus nepotem aut pronepotem, quam auum aut abauum. Conuenit hæc interpretatio, cum his locis, in quibus dicitur, etiam filii appellatione t̄ nepotes & pronepotes contineri, l. filii, l. infra, l. liberorum, vers. sed & Papyrus ff. de verb. signi. Sed dissident hi loci, l. §. & 6. ff. de test. tut. & §. vlt. Inst. qui test. tut. dare poss. vbi traditur, si pater filiis suis tutorem dederit, & masculis filiis, & filiabus dedit se videri, ceterum nepotibus aut pronepotibus, non videri: quia aliter filii, aliter nepotes appellentur, id est, quia filii appellatione, non continentur nepotes aut pronepotes. Hi loci a conciliandi sunt, significatione & proprietate verbi. Filii appellatione non continentur nepotes. Id manifestum est ex eo, quod cum gradus liberorum distinguere volumus, eos, q̄ sunt primo gradu, filios, qui sunt secundo, nepotes, qui tertio, pronepotes vocamus. Et ita hi gradus constant distinguuntur in vsu iuris, & appellatione siue sententia cōmuni, l. i. ff. de grad. affin. §. post humorum, Inst. de exhere. lib. §. sui autem Inst. de hered. qual. & diff. Sed sententia loquentis, vel legis, vel patrisfamilias de filiis loquentis, filii verbo etiam nepotes, & alii omnes descendentes contineri intelliguntur. Sententia inquam loquentis, quia patres ita liberos suos omnes nominare consueuerunt, propter amorem filii, quo etiā infimos liberos complectuntur, vt est in d. l. liberorum. circ. fin. ff. de verb. signi. Et quod dicitur in d. l. filii eod. Filii verbo t̄ omnes liberos intelligi interpretandum est ex l. infra eod. vt intelligantur contineri iusta interpretatione, vt ibi scriptum est. Iusta t̄ interpretatio, est interpretatio ICtorū, & prudentum, qui constante significatione verborum voluntatem defuncti, aut legis transferunt ad casus sui iuris ex sententia & mente scriptoris, l. non possunt, lege nam & Pedius seq. ff. de LL. Hanc sententiam semper sequimur in legis, aut voluntatis supremæ interpretatione, quoniam fere semper eadem ratio est in nepotibus, quæ in filiis. Ex quo est interpretatio hæc SCti, Macedoniani, quæ hic legitur. Hinc definitiones illæ generales, d. l. filii, l. infra, & l. liberorum, de verb. signi. Sed tamen tamdiu hanc interpretationem ex sententia scriptoris sequimur, quādiu de voluntate contraria nihil proponitur, quod cum sit, verbis stamus. nec filii appellatione comprehenduntur nepotes. Hoc autem contingit in tutoribus, quos pater dat filiis suis. Nam non videtur pa-

ter voluisse dare etiam nepotibus. Primum, quia non omnes tutores omnium liberorum ingenis conveniunt, neque omnes alias atque alias res eadem industria & diligentia tractare possunt. Et praeterea tutores nepotibus non dari, nepotibus nihil nocet, quia si testamento dati non sint, nihilominus tutores erunt agnati, vel proximi cognati, vel iis deficientibus dabitur tutor a magistratu. Merito igitur in hac specie cessante verbi significatione, & cessante sententia & voluntate defuncti, responsum est in hac specie, filii verbo nepotes non contineri.

Ad L. Vlt. Si filius familias.

Si filius familias, citra patris iussione vel mandatum vel voluntatem, pecuniam creditam acceperit, postea autem pater ratum contractum habuerit: veterum ambiguitatem decedentes, scilicet: cum, quem admodum, si ab initio voluntate patris vel mandatu filius familias pecuniam creditam accepisset, obnoxius firmiter constitueretur, ita & si postea ratum pater habuerit contractum, validum esse huiusmodi contractum: cum testimonium paternum respicere, satis iniquum sit. Necessesse est, ut patris ratihabitione, vel principali mandato patris, vel consensui non esse ab similem: cum nostra Nouella lege generaliter omnis ratihabitione prorsus retrahatur, & confirmet ea, quae ab initio subsequuta sunt. §. Sin autem miles filius familias pecuniam creditam acceperit, sine sine mandato, sine consensu vel voluntate vel ratihabitione patris: stare oportet contractum, nulla differentia introducenda, ob quam causam pecunia creditam, vel ubi consumpta sint. In pluribus enim iuris articulis filius familias milites non ab similes videntur, hominibus, qui sui iuris sunt, & ex praesumptione omnis miles non creditur in aliud quicquam pecuniam accipere & expendere, nisi in causas castrenses.

SUMMARIUM.

- 1 *Vitiosum quod est initio, tractu temporis non conualefcit.*
- 2 *Filius natus dum pater per aliquot annos abfuit, legitimus esse non praesumitur.*
- 3 *Pacta facta infecta fieri non possunt.*
- 4 *Pater an ratihabitione secuta ex causa mutui teneatur, & an cum eo filius.*
- 5 *Conditionem alterius nemo potest facere deteriorem.*
- 6 *Nemo alterius facto onerari debet.*
- 7 *Exceptio semel alteri quaesita ei inuito adimi non potest.*
- 8 *Ratihabitione mandato equidatur. §. n. 9.*

TRES sunt sententiae huius legis. Prima est haec. Mutuum filio familias datum, ratihabitione patris confirmari, de quo diximus ad l. 1. sup. Hic statim occurrit ex aduerso regula iuris certi: Quod initio vitiosum est, tractu temporis, non conualefcit, l. quod initio. l. qui ab initio. ff. de reg. iur. In proposito pecunia sine voluntate patris filiofam. data mutuū ex SCto non constitit, p inde quamuis ratihabitione patris sequat, mutuū non conualefcit. Ad hoc dissolventū subiecta est ratio, quae sequitur. Est a. haec: Iccirco ratihabitione patris secuta mutuū confirmari, quia ratihabitione mandato confirmatur, & retrahitur ad id tempus, quo mutuū contractū est: hac ratione occurrit superiori regulae, sic igitur ex ea ratione respondendum: In proposito mutuū filiofam. datum valuisse, nisi si voluntate patris datum esset, valeretur, nec locus esset SC. l. 2. sup. Ratihabitione a. secuta, mandato patris